
COMUNE DI MERCATO SARACENOCOMUNE DI MERCATO SARACENO
Piazza Mazzini, 50 _ 47025 Mercato Saraceno (FC) _ Cod.Fisc. - P.IVA 00738210400 

SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO SERVIZIO SUE
Tel. 0547/699708-709-730 _ E-mail: gradassi_s@unionevallesavio.it

gori_v@unionevallesavio.it – tombaccini_b@unionevallesavio.it
Orari ricevimento al pubblico: mercoledì e venerdì 8.30 – 13.30

mercatosaraceno@pec.unionevallesavio.it 

ORDINANZA  N. 1/2026 del 12/02/2026

CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000
 PER LA SOSPENSIONE IMMEDIATA DEI PRELIEVI IDRICI DA ACQUE SOTTERRANEE 

NELL’AREA ARTIGIANALE DI SAN DAMIANO E ZONE LIMITROFE.

 

IL SINDACO

 Preso atto della “Comunicazione ai sensi dell’Art. 242, comma 2, D.Lgs. 152/2006 – Sito sito in loc. San Damiano di 
Mercato Saraceno (FC)” acquisita al prot.n. 1259 del 29/01/2026;

Vista l’allegata “Verifica idrogeologica sulle condizioni geomorfologiche e fisico-chimiche della falda freatica situata … 
[omissis]…. all’interno della zona industriale di San Damiano-Comune di Mercato Saraceno ( FC ) datata gennaio 2026  
a firma del Dr. Geol. Candido Bucci,  per conto di GEOECOTER, attestante la contaminazione della falda acquifera 
sotterranea ad opera di composti organo alogenati, in concentrazioni notevolmente eccedenti le CSC di cui al D.Lgs. 
152/06, come da rapporti analitici di essa parte integrante;

Vista la nota dell’AUSL Romagna - Dipartimento di Sanità Pubblica - Unità Operativa Igiene e Sanità Pubblica Forli’- 
Cesena  di  cui  al  Prot.N.0033317/2026  del  05/02/2026  registrata  al  prot.  Generale  comunale  al  n.  1636/2026  del  
06/02/2026, con la quale si richiede in via cautelativa, a tutela della salute pubblica, l’emanazione di ordinanza sindacale 
contingibile e urgente per la sospensione dei prelievi dai pozzi a uso privato domestici ed extradomestici, nonché il  
divieto di utilizzo per qualsiasi scopo umano nell’area interessata dalla potenziale contaminazione storica afferente la 
matrice ambientale “acque sotterranee” presso lo stabilimento  situato all’interno della zona industriale di San Damiano 
nel Comune di Mercato Saraceno;

Considerato che l’utilizzo di acqua rappresenta una possibile via di contaminazione;

Considerato altresì che nell’area summenzionata, e nelle zone limitrofe individuate come da allegato A1, non è possibile 
escludere eventuali prelievi idrici da falda;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra descritto, ordinare l’immediata sospensione dei prelievi idrici da 
acque sotterranee nonché il divieto a chiunque di utilizzo per qualsiasi scopo delle acque sotterranee nell’area;

Ritenuto, altresì, che sussistano i presupposti di cui all'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. ai fini dell'adozione di  
apposita Ordinanza che tenga conto delle misure proposte dal Dipartimento di Sanità Pubblica sulla base del principio di 
massima precauzione;

Visto il D. Lgs. 152/2006;

Visto l'art. 50, comma 5, l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
E
R
C
A
T
O
 
S
A
R
A
C
E
N
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
9
4
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
O
N
I
C
A
 
R
O
S
S
I

mailto:mercatosaraceno@pec.unionevallesavio.it


Visto l'art. 32, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato

ORDINA

l’immediata sospensione dei prelievi idrici dai pozzi ad uso privato domestici ed extradomestici,  nonché il  divieto di  
utilizzo delle acque sotterranee per qualsiasi scopo presso la zona industriale di San Damiano nel Comune di Mercato 
Saraceno e zone limitrofe come individuata nell’allegato A1, fino all’emanazione di ordinanza di revoca;

AVVERTE

che ai sensi della legge 241/1990 il Responsabile di Procedimento è l'Arch. Stefano Gradassi Responsabile del Settore  
Sviluppo e Gestine del Territorio;

che la mancata ottemperanza a quanto prescritto dal presente atto è punita ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R. dell’Emilia Romagna entro il  
termine di gg. 60 dalla data di notifica o da quando l’interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza o ricorso al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla medesima data;

DISPONE
di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza:

• al Prefetto della Provincia di Forlì-Cesena;
• all’AUSL Romagna - Dipartimento di Sanità Pubblica - Unità Operativa Igiene e Sanità Pubblica Forli’- Cesena 

sede di Cesena;
• ad ARPAE - Sezione provinciale di Forlì- Cesena;
• alla Polizia Locale;
• al Comando Provinciale dei Carabinieri di Forlì;
• alla Soc. Romagna Acque S.p.A.;
• al Responsabile Servizi Idrici Hera S.p.A Forlì-Cesena;
• all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile.

La presente Ordinanza verrà resa nota al  pubblico tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nel  sito web 
istituzionale del Comune di Mercato Saraceno, e tramite diffusione sulla stampa locale.

DEMANDA

Al Corpo di Polizia Locale, e a chiunque spetti di fare osservare la presente Ordinanza, la vigilanza, il controllo e la 
verifica del rispetto della stessa, nonché l'adozione dei provvedimenti di propria competenza.

Mercato Saraceno, 12/02/2026.
IL SINDACO

(Dott.ssa Monica Rossi)
firmata digitalmente


